
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4950/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a necessidade de atualização 
da  Comissão   de   Coordenação   Estadual   do  Programa   de   Valorização   do 
Profissional da Atenção Básica (PROVAB), criado pela Portaria Interministerial 
n. 2.087, de 01/09/2011, dos Ministérios de Estado da Saúde e da Educação, 
publicada no DOU de 21/09/2011 e do Programa MAIS MÉDICOS e tendo em 
vista o que consta no  Processo n. 026322/201604  oriundo da SECRETARIA 
DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA) do Governo do Estado do Pará,

R E S O L V E :

Designar   os   servidores   abaixo   relacionados   para   comporem   a 
Comissão   de   Coordenação   Estadual   do  Programa   de   Valorização   do 
Profissional da Atenção Básica (PROVAB) e do Programa MAIS MÉDICOS da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE (SESPA) do Governo do Estado do Pará:

PROVAB:
Titular:  MARIA DO SOCORRO CASTELO BRANCO BASTOS DE OLIVEIRA 
– Professora do Magistério Superior – ICS;
Suplente:   MARIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA  – Professora do 
Magistério Superior – ICS.

MAIS MÉDICOS:
Titular:  PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM – Prof. Magistério Superior 
– ICS – Cedido para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH);
Suplente:   VÂNIA CRISTINA CAMPELO BARROSO CARNEIRO  – Médica – 
CVSS/DSQV/PROGEP.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 07 de novembro 
de 2016.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor


